“ju n ru vm"

ª P R E F E I 7 u R A

%% XIQUE'X|QUE 338353550
:) €: E TRABALHO SÉRIO, FUTURO CERTO

LEI MUNICIPAL Nº 1.321, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

Ratifica protocolo de intenções firmado entre

municípios brasileiros, com a finalidade de adquirir

vacinas para combater a pandemia do novo

coronavírus, medicamentos, insumos e

equipamentos na área da saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XIQUE—XIQUE. Estado da Bahia, no uso da

atribuição que lhe confere a Lei Orgânica faz saber que a Cámara aprovou e ele sanciona a

seguinte lei:

Art.1º Fica ratificado. nos termos da Lei Federal nº 11.107/2005, e seu Decreto Federal

regulamentador nª 6.017/2007, o protocolo de intenções, conforme Anexo Único desta Lei,

firmado entre municípios de todas as regiões da República Federativa do Brasil. visando

precipuamente à aquisição de vacinas para combater a pandemia do novo coronavírus,

causador da Covid-19, além de outras finalidades de interesse público relativas a aquisição de

medicamentos, insumos e equipamentos na area da saúde.

Parágrafo Único — O disposto no caput deste artigo não impede que o Municipio, por

qualquer meio, adote medidas para aquisições diretas de vacinas. medicamentos,

equipamentos e insumos na area de saúde, na forma da legislação.

Art.2º O protocolo de intenções, após sua ratificação, será convertido em contrato de

consórcio público.

Art.3º O consórcio que ora se ratifica tera personalidade juridica de direito público, com

natureza autárquica.

AnAº Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, para o cumprimento do disposto

nesta Lei. autorizado a proceder as modificações necessárias no Plano Plurianual e na Lei

Orçamentária no exercício de 2021, incluindo a abertura de créditos adicionais»

remanejamentos. transposições e transferências, observada a legislação vigente.

Art.5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 15 d março de 2021.

REINALDO B

Pref

CNPJ: 13.880157/0001-27
Telefone: (74) 3651-1455

Endereço: Edifício José Peregrino - Praça Dom Máxima, 384, E-mail' gahineteêxlquexique,ba.gov.br

Centro - CEP: 41400—000
ww.xiquexique.ha.gov.br